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Abstrakt

Tato práce navazuje na bakalářskou práci Stanislava Dupala - Automatizace měření

asynchronního motoru (2016). Jejím cílem je provést rozbor zkoušek prováděných

na asynchronním motoru, následně zdokonalit automatizaci sběru dat pomocí

výkonového analyzátoru Norma D4000 a rozšířit zkoušky o měření nakrátko a měření

odporů statorového vinutí. Na motoru od firmy Siemens pak provést testovací měření.

Data naměřená pomocí programu napsaného v prostředí LabWindows™/CVI a uložená

do tabulkového procesoru Microsoft Excel poté graficky zpracovat a vyhodnotit.

Klíčová slova

Asynchronní motor, Norma D4000, automatizace měření, zkoušky,

LabWindows™/CVI, Microsoft Excel

Abstract

This bachelor´s degree project builds on bachelor´s degree project of Stanislav Dupal -

Automation measuring of induction motor (2016). The objective is make the analysis

of the tests carried out on asynchronous motor, then improve data acquisition

automation using the power analyzer Norma D4000 and extend it by blocked rotor test

and the measurement of the resistance of the stator winding. On the engine from the

Siemens company then perform testing measurement. The data measured by a program

written in the environment LabWindows ™/CVI and stored in a Microsoft Excel

spreadsheet, then graphically processed and evaluated.
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Asynchronous motor, Norma D4000, automatization measuring, tests,

LabWindows™/CVI, Microsoft Excel
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1. Úvod

Nepostradatelnou součástí uvedení motoru do provozu je měření jeho parametrů.

V dřívějších dobách bylo toto měření prováděno pomocí ručkových přístrojů

a zaznamenáváno a následně vyhodnocováno ručně. S rozvojem polovodičových

technologií a následně mikroprocesorové techniky docházelo k postupnému

nahrazování těchto metod metodami přesnějšími a proces sběru dat se tak

mnohonásobně zjednodušil a zrychlil. Celému tomuto procesu se říká proces

automatizace.

Automatizace snižuje potřebu přítomnosti člověka při vykonávání určité činnosti

a zvyšuje komfort práce se zařízeními. S rostoucími požadavky na zjednodušování

ovládání technologických zařízení roste zájem o rozsáhlejší automatizaci. V důsledku

zvyšování kvality výpočetní techniky to je možné uskutečnit v čím dál větší míře. Celý

proces směřuje k vytvoření takové automatizace, při které by teoreticky došlo

k úplnému vyloučení lidského faktoru.

Tato bakalářská práce je rozdělena do čtyř základních celků. V prvním celku je

obsažen základní rozbor asynchronního motoru, jeho stavba a funkce. V druhém celku

jsou popsány zkoušky, které se provádějí na asynchronních motorech, a způsoby,

jakými jsou prováděny. V třetím celku je rozebrán způsob, jakým bylo provedeno

zdokonalení automatizace měřicího systému na sběr dat z asynchronního motoru, a

následně ve čtvrtém celku byly na motoru od firmy Siemens provedeny některé ze

zkoušek uvedených v druhé části této práce.
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2. Asynchronní motor

Asynchronní motory jsou nejrozšířenějším druhem elektrických motorů, za což

může jejich jednoduchá konstrukce, vysoká účinnost a dlouhá doba života. Pro jejich

napájení také obvykle postačí běžná třífázová střídavá síť. Tyto výhody vedou

k častému využívání asynchronních motorů v různých aplikacích. Velká poptávka vedla

k zavedení hromadné a velkosériové výroby těchto motorů, čímž došlo k dalšímu

snížení jejich ceny.

Indukční motor, jak se občas také asynchronnímu motoru říká, má však i několik

nevýhod. Základní nevýhodou je problematické řízení otáček, asynchronní motory se

tedy využívají nejvíce v aplikacích, které nevyžadují jejich regulaci. Mezi takové

aplikace patří například ventilátory, čerpadla, pásové dopravníky, jeřáby a podobně.

S rozšířeným využíváním polovodičových měničů, konkrétně frekvenčního měniče,

dochází k využití asynchronního motoru i v aplikacích, kde to dříve nebylo možné,

například v trakci. Další nevýhodou je fakt, že asynchronní motor trvale zatěžuje síť

jalovým výkonem, jelikož se jeho indukční účiník pohybuje okolo 0,8 až 0,9. Z tohoto

důvodu nedošlo k velkému rozšíření asynchronních generátorů.

2.1. Konstrukční uspořádání

Každý asynchronní motor se skládá ze dvou hlavních částí - statoru a rotoru.

Tyto části jsou uzavřeny v litinové nebo hliníkové kostře. Kostra je chlazená proudem

vzduchu například pomocí ventilátorů. U motorů větších výkonů můžeme nalézt

i speciální druhy chlazení, jako například chlazení kapalinové. Výkon získáváme

pomocí hřídele, která je spojená s otáčivou částí motoru.

Stator asynchronního stroje, který je ve většině případů pevnou částí motoru, se

skládá z plechů z oceli pro elektrotechniku tloušťky přibližně 0,5 mm. Na vnitřní straně

těchto plechů jsou drážky sloužící k uchycení statorového vinutí. Konce těchto vinutí

jsou vyvedeny do svorkovnice, do které přivádíme napětí. Konce vinutí mohou být

ve svorkovnici zapojeny dvěma způsoby, a to buď do hvězdy, nebo do trojúhelníku.

Svorkovnice je navrhována tak, aby mohlo dojít k snadnému přepojení vinutí na námi

požadovaný způsob zapojení.
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 Rotor asynchronního stroje, který je většinou otočnou částí motoru, je rovněž

složen z plechů z oceli pro elektrotechniku. V dnešní době se v rotoru využívá převážně

klecového vinutí, kterému se také říká kotva nakrátko. Občas můžeme však i narazit

na vinutí trojfázové vyvedené na kroužky. Kotva nakrátko bývá vyrobena z měděných,

mosazných nebo hliníkových tyčí svařených na obou koncích nakrátko. V sériové

výrobě se nejvíce využívá technologie, při níž bývá celá klec odstříknuta z hliníku.

V dnešní době již existují i firmy, které jsou díky pokroku v technologiích schopné

odstříknout klec z mědi.

Obrázek 1 – Konstrukční uspořádání asynchronního motoru - zdroj [4]

2.2. Princip činnosti

Základem principu asynchronního motoru je vytvoření točivého magnetického

pole. Točivé magnetické pole v motoru vznikne v důsledku prostorového natočení

alespoň dvou statorových vinutí, která jsou napájena střídavými a vzájemně časově

posunutými napětími. Toto pole tedy v asynchronním motoru vytvoříme přivedením

třífázového střídavého napětí na jeho svorky. V důsledku točivého magnetického pole

dojde díky elektromagnetické indukci k indukování napětí do kotvy. Z tohoto důvodu se

také často asynchronnímu motoru říká motor indukční. Indukované napětí vyvolá

v kotvě uzavřené nakrátko proud. Tento proud začne interagovat s točivým

magnetickým polem, čímž vzniká moment, který dle Lenzova zákonu působí proti
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příčině svého vzniku. Díky tomu tento moment roztáčí rotor ve směru otáčení

magnetického pole statoru, čímž dojde k snižování indukovaného napětí a proudů

v rotoru. Pokud bychom chtěli znát sílu, která působí na rotor, můžeme ji spočítat

ze známého vztahu:

(1)

kde B je magnetická indukce statoru, I je proud protékající rotorem a l je délka vodiče

v rotoru.

Z tohoto popisu je jasné, že se motor musí otáčet takzvanou asynchronní

rychlostí, tedy rychlost rotoru musí být odlišná od rychlosti točivého pole. Pokud by

rychlost byla stejná, tedy synchronní, nedocházelo by k indukování napětí do rotoru,

netekl by jím žádný proud, díky čemuž by vznikal nulový moment.

Obecný asynchronní stroj může pracovat ve třech režimech, které rozlišujeme

například pomocí porovnání synchronních otáček a otáček rotoru. K tomuto porovnání

slouží takzvaný skluz. Nejdříve si nadefinujeme úhlovou rychlost točivého pole, jejíž

velikost lze vypočítat jako:

(2)

kde je frekvence napájecího napětí přivedeného na stator, je počet pól párů statoru

a je počet otáček statorového točivého pole za minutu. Z této rychlosti již můžeme

nadefinovat skluz jako:

(3)

kde je úhlová rychlost rotoru a n je počet otáček rotoru za minutu.

Pokud pro skluz platí, že , poté stroj pracuje jako motor, tedy

dodáváme elektrickou energii do statoru a odebíráme mechanickou energii z hřídele.

Pokud je skluz větší než jedna, tedy , stroj pracuje jako brzda. Znamená to, že je

rotor mechanicky urychlován proti působení točivého pole a dochází k brzdění.

Konečně pokud je skluz menší než nula, tedy , asynchronní stroj funguje jako


[…]


dostatečná na ústálení elektrických veličin a zároveň nedochází k nežádanému

přetěžování motoru. Poté následovalo zvýšení hodnoty vstupního napětí a postup se

opakoval až do dosažení proudu hodnoty 5 A.
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Obrázek 20 – Graf závislosti proudu na napětí při měření nakrátko

Obrázek 21 – Graf závislosti příkonu a účiníku na napětí při měření nakrátko

Z naměřených hodnot a vytvořených grafů je možno snadno určit výstupní

veličiny zkoušky. Proud nakrátko při jmenovitém napětí byl . Abychom

mohli z grafu na Obrázku 20 určit příkon nakrátko a účiník nakrátko, musíme nejprve

zjistit, při jakém napětí dosahuje proud jmenovité hodnoty. Této hodnoty proud

dosahuje při napětí . Příkon nakrátko při jmenovitém proudu byl tedy

a účiník nakrátko při jmenovitém proudu byl .
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5.1.4. Měření zatěžovacích charakteristik

Zapojení bylo provedeno dle obrázku 9 a jako napájecí zdroj byl použit indukční

regulátor. Na tomto regulátoru byla nastavena hodnota 230 V a potenciometry připojené

do kotevního obvodu dynamometru byly nastaveny na nejnižší zátěž. Následně byly

postupně sepnuty stykače S1, S3 a S2 a došlo k odměru prvního bodu. Poté došlo

k sepnutí stykače S4, čímž došlo k nabuzení dynamometru a motor se začal zatěžovat.

Následně byla provedena serie odměrů za postupného zvyšování zátěže.

Obrázek 22 – Graf závislosti proudu a účiníku na výkonu motoru při zatěžování

Obrázek 23 – Graf příkonu a účinnosti v závislosti na výkonu motoru při zatěžování
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5.1.5. Měření momentové charakteristiky

Toto měření probíhalo téměř totožně s měřením zatěžovacích charakteristik.

Zapojení bylo provedeno dle obrázku 9 a jako napájecí zdroj byl použit indukční

regulátor. Na tomto regulátoru byla nastavena hodnota 110 V a potenciometry připojené

do kotevního obvodu dynamometru byly nastaveny na nejnižší zátěž. Následně byly

postupně sepnuty stykače S1, S3 a S2 a došlo k odměru prvního bodu. Poté došlo

k sepnutí stykače S4, čímž došlo k nabuzení dynamometru a motor se začal zatěžovat.

Následně byla provedena serie odměrů za postupného zvyšování zátěže.

Obrázek 24 – Graf závislosti momentu a proudu na otáčkách při jmenovitém napětí

Z naměřených a dopočítaných hodnot proudů a momentů při sníženém napětí

byly následně dle vztahů (42) a (43) určeny proudy a momenty při napětí jmenovitém.

Tyto hodnoty byly poté vyneseny do grafů. Pokud porovnáme naměřené hodnoty

proudů odměřené blízko chodu na krátko z tohoto měření a hodnoty proudů z měření

nakrátko při napětí 110 V, zjistíme, že se tato napětí prakticky rovnají. Po přepočtu však

dochází k velké odchylce těchto hodnot. Problém je způsobem nelineárním průběhem

charakteristiky nakrátko a pravděpodobně nepřesnou extrapolací této křivky.
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6. Závěr

Tématem této bakalářské práce byly zkoušky asynchronních motorů a jejich

automatizace. První část pojednává o konstrukci a funkci asynchronního motoru

obecně, na ni pak již navazují jednotlivé prováděné zkoušky a jejich popisy. Hlavní

podstatou práce bylo zdokonalení systému pro sběr dat při těchto zkouškách, který byl

vytvořen v rámci bakalářské práce Stanislava Dupala - Automatizace měření

asynchronního motoru.

Měřicí systém byl zdokonalen pomocí stykačů vhodně umístěných do obvodu.

Pomocí těchto stykačů pak mohlo dojít k rozšíření prováděných zkoušek o měření

odporu za studena a měření nakrátko. Pro zvýšení bezpečnosti a komfortu práce

při měření byl také celý měřicí systém uložen do boxu. Zároveň byl také zdokonalen

řídicí program napsaný ve vývojovém prostředí LabWindows™/CVI od firmy National

Instruments.

Funkčnost celého měřicího systému byla odzkoušena na asynchronním motoru

od firmy Siemens. Na tomto motoru byla provedena měření činného odporu za studena,

naprázdno, nakrátko, zátěžových charakteristik a charakteristiky momentové. Postupy

měření, výsledky a jejich zpracování lze najít v kapitole 5, v příloze B jsou pak

obsaženy tabulky naměřených hodnot.

Hlavní nevýhodou měřicího systému je nutnost ručního ovládání zdroje

proměnného napětí napájejícího asynchronního motoru. Automatizace ovládání tohoto

zdroje by tedy mohla být dalším krokem ke zdokonalení pracoviště. Další možností

zdokonalení měření by mohla být například optimalizace měřicího programu nebo

schopnost systému provádět celé zkoušky samostatně bez vnějšího zásahu.
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Obrázek 25 – Část zdrojového kódu sloužící k inicializaci NI USB-6008

Obrázek 26 – Část zdrojového kódu sloužící ke spínání stykače S4

Příloha A – Ukázky zdrojového kódu
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Tabulka 2 – Naměřené a vypočítané hodnoty při měření naprázdno

Tabulka 3 – Naměřené a vypočítané hodnoty při měření nakrátko

Příloha B – Tabulky naměřených hodnot
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Tabulka 4 – Naměřené a vypočítané hodnoty při měření zatěžovacích charakteristik

Tabulka 5 – Naměřené a vypočítané hodnoty při měření momentové charakteristiky
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Obrázek 27 – Fotografie testovaného motoru připojeného na dynamometr

Obrázek 28 – Fotografie boxu, ve kterém je uložen měřicí systém

Příloha C – Fotografie