## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Automatizace měření malých asynchronních motorů
<b>Jméno autora:</b> Jan Stejskal
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra elektrických pohonů a trakce
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Vít Hlinovský, CSc.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra elektrických pohonů a trakce

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce spojuje automatizaci měření elektrických pohonů s teorií elektrických strojů.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V zadání bakalářské práce jsou čtyři body, které student splnil podle zadaných úkolů. Práce plně vyvíjí prostor pro využití vytvořené práce v základních kurzech měření elektrických strojů, kde studenti využívají moderní měřicí techniku pro vyhodnocení předepsaných zkoušek na požadované současné úrovni.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student přistoupil k zadaným úkolům zodpovědně a aktivní samostatnou prací potvrdil bakalářskou úroveň předložené práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Během zpracování tématu student byl nucen zpracovat témata z českých norem a aplikovat je měření. Nastudovat program LabWindows CVI a začlenit do struktury moderní digitální měřicí přístroje.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená práce je strukturována podle zadání, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Výsledek práce je použitelný pro podporu výuky elektrických strojů.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student pracoval s literaturou, kterou správně citoval.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vytvořená bakalářská práce tvoří základ pro využívání moderní výpočetní a měřicí techniky v laboratorních úlohách pro celou řadu laboratorních cvičení při měření elektrických pohonů a jejich následné zpracování podle nejnovějších postupů.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 6.6.2017

Podpis: